۷۔ التعلیقات الاحسن علی شرح اسلام للاحسن۔

مولانا کی یہ تصنیف منطق میں ملا محمد حسن فرنگی محلی کی شرح سلم العلوم پر تطبیقات ہیں۔ ۱۲۶۴ھ/۱۸۴۷ء میں مرتب ہوئے اور اگلے سال لکھنؤ سے متوسط تقطیع اور ایک سو چھتر صفحات پر شائع ہوئے۔

۸۔ مسائل متعلقہ حرمت نان یا وافیون و جوزونیک

یہ دراصل ملا عبدالعلی بحر العلوم فرنگی محلی (د ۱۲۲۵ھ/۱۸۱۰ء) شاہ عبدالعزیز محدث دہلوی (د ۱۲۳۹ھ/۱۸۲۳ء) اور شاہ رفیع الدین محدث دہلوی (د ۱۲۳۳ھ/۱۸۱۷ء) کے فتاویٰ ہیں جن کو مولوی عبدالرحمن خان نے ترتیب دیا تھا مولانا نے ان پر نظر ثانی کی اور اختتام لکھا۔ یہ مجموعہ ۱۲۶۸ھ/۱۸۵۱ء میں مطبع مصطفائی لکھنؤ سے طبع ہوا۔ مذکورہ بالا تصانیف کے علاوہ مولانا کی فارسی تصانیف بھی ہیں جو اجمالاً ذیل میں درج ہیں۔

۹۔ ہدایۃ التجردین الی مسائل العیدین

اس میں عید الفطر و عید الاضحیٰ کے مسائل مندرج ہیں۔ ایک مقدمہ دس ہدایات اور ایک خاتمہ پر مشتمل ہے۔